

kegangen i modellen er, at økonomien opdeles i to sektorer. Den udefra givne prisstigningstakt tillagt produktivetsforøgelsen i den sektor, der er udsat for international konkurrence, bestemmer hvilke lønstigninger, der er plads til. Disse overføres til den beskyttede sektor og bestemmer sammen med produktivetsudviklingen her denne sektors prisstigning. Prisstigningstakten for hele økonomien beregnes herefter som et middeltal af prisstigningerne i de to sektorer. Modellen er udviklet med henblik på at tjene som led i den langsigtede indkomspolitik. (Se også NT 75-2064).

EIHLICHER, WERNER, red.: *Probleme der Indexbindung*. Beihefte zu Kredit und Kapital, 2. Berlin: Duncker & Humboldt, 1974. 184 pp. DM 38,00. NT 75-2070

Bogen indeholder nogle af de mest centrale akademiske bidrag i den vesttyske diskussion om indexering. Efter et optryk af et tidligere offentliggjort indlæg af Giersch om indexklausuler som led i inflationsbekæmpelsen (se NT 75-2075) følger først andre bidrag fra forfattere, der går ind for indexering (Otto Pfleiderer om kapitalmarkedet, Otmar Issing om indkomstfordelingsspørgsmål og Fritz Neumark om beskatningsproblemer). Derefter følger indlæg af modstandere; Helmut Geiger beskæftiger sig især med mulighederne for at begrænse indexeringens udbredelse, personer der skal leve af opsparede midler og forholdet til udlandet, Wilhelm Nölling imødegår Giersch m.h.t. spørgsmålet om løndannelsesforudsætningerne og Wolf-Dieter Becker og Gerhard Zweig er kritiske over for forudsætninger om fravær af pengeillusion og smidig tilpasning på kapitalmarkedet. Desuden er der bidrag af Dieter Leuschner, der diskuterer mulighe-

derne for at undgå uønskede bivirkninger af indexering af pengefordringer og Norbert Euba som empirisk undersøger pengefordringsindexeringens virkninger på prisniveauet. Ludwig Paull slutter af med et kapitel om de finske erfaringer, specielt med hensyn til det samlede opsparingsomfang.

FITOUSSI, JEAN-PAUL: *Inflation, équilibre et chômage*. Paris: Éditions Cujas, 1973. 294 pp. NT 75-2071

Forfatterens udgangspunkt er, at de makroøkonomiske relationer i inflationsteoriene savner mikroøkonomisk fundament, og han starter derfor i første kapitel med at diskutere de økonomiske agents adfærd i uligevægtssituationer som udgangspunkt for en dynamisk pristeori, der på aggregeret niveau kan frembringe inflation; som afslutning på dette afsnit søges de forskellige inflationsforklaringer systematiseret. I bogens andet hovedafsnit om sammenhængen mellem arbejdsløshed og inflation begynder forfatteren med at opstille en teori for arbejdsmarkedet, som i form af forskellige udgaver af Phillipskurven derefter testes på franske data for perioden 1959-67 med rimeligt resultat. Afslutningsvis estimerer forfatteren forventningselasticiteten, der såfremt den er én, er ensbetydende med en bekræftelse af forventningshypotesen i dens stærke udformning, som er uforenelig med en Phillipskurvesammenhæng på langt sigt. Han finder den til at være  $\frac{1}{2}$ .

FLAMANT, MAURICE: *Die Inflation*. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt, 1974. 128 pp. NT 75-2072

Bogen udkom oprindeligt på fransk med titlen *L'inflation* i 1972. Den er meget bred i sit emnevalg og meget oversigtsmæssig. Det

første kapitel beskriver forskellige inflations-typer med et kort historisk rids og en kort omtale af inflationen i forskellige samfundssystemer. Kapitel 2 behandler de forskellige inflationsmekanismer og kapitel 3 antiinflationspolitikken. Den tyske udgave har et til-læg på 3 sider om inflationen i Vesttyskland.

FRIEDMAN, MILTON: *Monetary correction*. Occasional Paper, 41. London: The Institute of Economic Affairs, 1974. 55 pp. £ 0,60.

NT 75-2073

Friedman – som man uden at træde nogen for nær kan kalde den ledende monetarist – fremlægger i dette lille hæfte, der gengiver en tidligere publiceret artikel fra *Fortune*, sine argumenter for indexering. På langt sigt skal inflationsraten styres gennem penge-mængden, men hvis der ikke skal være forbundet urimeligt store realøkonomiske om-kostninger med standsningen af inflation, må der gøres en ende på den betydning, man tillægger inflationsforventningerne; dette kan ske gennem indexering. Foruden at om-fatte pengefordringer, lønninger m.v. indgår også indexering af fradrag, afskrivnings-grundlag, indkomstintervaller m.v. i skatte-lovgivningen som et væsentligt led i Fried-mans forslag på grund af en fundamental mistillid til den politiske vilje til at standse inflationen, som er en bekvem beskatnings-kilde. Foruden Friedmans indlæg rummer hæftet statistisk materiale om inflationen i England og uddrag af tidligere økonomiske teoretikers mening om spørgsmålet.

FUJINO, SHOZABURO: *A Neo-Keynesian theory of inflation and economic growth*. Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 104. Berlin Springer, 1974. 96 pp. DM 18,00.

NT 75-2074

Den opstillede model har bl.a. til formål at forklare den såkaldte stagflation i de indu-strialiserede lande, herunder Japan. Når mo-dellen betegnes som neo-keynesiansk skyldes det især, at den bygger på en investerings-funktion, der gør virksomhedens investering afhængig af den forventede kasse, den for-ventede grænseproduktivitet for kapitalen og den forventede inflationsrate, samt at den søger at integrere en langsigs- og en kort-sigtsanalyse, hvor pengelønnen er »stiv« i konjunkturanalysen, men bliver flexibel ved fuld beskæftigelse.

GIERSCH, HERBERT: *Indexklauseln und Inflationsbekämpfung*. Kieler Diskussionsbei-träge, 32. Kiel: Institut für Weltwirtschaft, 1973. 25 pp. DM 3,00.

NT 75-2075

Mens den officielle vesttyske politik har væ-ret imod, har en række akademiske økono-mer, bl.a. Herbert Giersch, tilsluttet sig tan-ken om indexering af bl. a. lønninger og pengefordringer. Giersch analyserer først og fremmest indexeringen som led i selve in-flationsbekæmpelsen og stiller den her i mod-sætning til indkomstpolitikken, der i de fle-ste lande stadig i en eller anden udformning udgør grundlaget for den officielle politik. Forfatteren gennemgår hvad han kalder det teoretiske grundlag for de to opfattelser, hvor såkaldt indkomstpolitik kan begrundes ud fra en teori, der opererer med et mere eller mindre historisk og politisk bestemt pris- og lønniveau, mens det synspunkt, at priseniveauet på langt sigt kan styres gennem pengemængden, kan føre til anbefaling af indexering som middel til at undgå en træg forventningstilpasning, som kan give stabili-seringsprocessen unødigt store realøkonomi-ske omkostninger. Papiret afsluttes med en skematisk oversigt over de forskellige former